
 

 
 

Comune di San Cipirello - Delibera di Giunta n. 72 del 28-08-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 

cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 1 di 8 

 

        
        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI SAN CIPIRELLO   
  Città Metropolitana di Palermo   

 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 72 del 28-08-2024 

 

Oggetto: Forme di democrazia partecipata Presa d'atto del "Documento Proposte Democrazia 

Partecipata" - Accoglimento proposte progettuali e determinazione degli importi anno 

2024 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventotto del mese di agosto dalle ore 13:05 alle ore 13:15 

nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

 

Presiede l’adunanza il  Vito Cannella, nella qualità di Sindaco. 

Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 
 

 

Presente/Assente 
 

Cannella Vito Sindaco Presente 

Licata Salvatore Assessore Presente 

Scannaliato Gaspare Assessore Presente 

Marino Vittoria assessore Assente 

La Milia Vincenzo assessore Presente 

Miccichè Rosamaria Assessore Presente 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale  reggente a scavalco Vincenzo Lodato. 

 

Il Presidente, costatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 

 



 
 

Comune di San Cipirello - Delibera di Giunta n. 72 del 28-08-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 

cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 2 di 8 

Proposta di Delibera di Giunta 
N. 84 del 26-08-2024 

 

 

Oggetto: Forme di democrazia partecipata Presa d'atto del "Documento Proposte Democrazia 

Partecipata" - Accoglimento proposte progettuali e determinazione degli importi anno 2024 

 

Il Sindaco, su istruttoria del Responsabile dell’Area 2- Servizio Economico-Finanziario e Tributi Locali, 

la quale dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, 

sottopone alla Giunta comunale la seguente proposta di deliberazione.  

 
Premesso che: 

- la legge regionale 28/01/2014 n. 5 (legge di stabilità per l’anno 2014) nel modificare la previgente 

disciplina relativa ai trasferimenti regionali in favore dei comuni dell’Isola, ha previsto, tra l’altro, al comma 

1 dell’art. 6, l’obbligo per i comuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, 

con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la 

scelta di azioni di interesse comune; 

- l’Assessorato Regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica non ha ancora provveduto ad 

emettere Decreto Assessoriale per il riparto tra i Comuni siciliani del gettito regionale IRPEF, ai sensi 

dell’art. 6 della L.R. n. 5 del 28.1.2014, come modificato dall’art. 6, c. 2 della L.R. 7.5.2015 n. 9; 

Atteso che la quota del 2% da destinare alle scelte di azoni di interesse comune, con forme di democrazia 

partecipata, calcolata sulla base dell’assegnazione da parte dell’Assessorato Regionale per le Autonomie 

Locali e la Funzione Pubblica per l’annualità precedente, può stimarsi in € 6.500,00; 

Preso atto che, per effetto della modifica apportata alla richiamata disposizione con il comma 2 dell’art. 6 

della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, dall’anno 2015 è stato altresì previsto, per i casi di inadempienza, 

l’obbligo di restituire nell’esercizio finanziario successivo le somme non utilizzate secondo tale finalità;  

Dato atto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 19/09/2017 è stato approvato il Regolamento 

comunale del Bilancio Partecipativo; 

Dato atto altresì che, in osservanza all’art. 5 del predetto Regolamento, l’Ente ha provveduto a pubblicare 

sul sito internet istituzionale Avviso Pubblico Democrazia Partecipata, tendente a raccogliere proposte, 

progetti e suggerimenti inerenti le seguenti aree tematiche: 

 

1. Attività culturali, scolastiche, sportive, sociali e inclusive. 

2. Spazi attrezzati e aree verdi. 

3. Politiche giovanili, scambi interculturali e gemellaggi. 

4. Ambiente, ecologia. 

5. Sanità e prevenzione. 

6. Lavori pubblici 

7. Turismo e sviluppo socio-economico.  

 

 Preso atto che, a seguito di tale avviso, sono pervenute n. 8 proposte da parte dei seguenti soggetti: 

1) Prot. Gen.le n. 9087 del 20/05/2024 – Vicari Marco nato a Partinico il 06/09/1997, con la 

proposta denominata “RIQUALIFICAZIONE CASETTA DEI MILITI” avente una ipotesi di costo 

di € 10.000,00; 

2) Prot. Gen.le n. 9188 del 21/05/2024 – Ass. “PRO BIOS” Culturale di Ilardi Nunzia Rita nata a 

San Giuseppe Jato il 11/02/1975, con la proposta denominata “IMPARIAMO CON I NOSTRI 

SUPER AMICI” avente una ipotesi di costo di € 6.000,00;  

3) Prot. Gen.le n. 9267 del 22/05/2024 – Frustieri Salvatore nato a Palermo il 12/04/1971, legale 

rappresentante della “G.F. COSTRUZIONI S.r.l.” con sede in San Cipirello via Lombardo n. 43 – 

P.I. 05826070822, con la proposta denominata “REALIZZAZIONE DI UN CANILE 

SANITARIO/RIFUGIO PER CANI LIBERI E PER CANI DOMESTICI CON SERVIZIO DI 

HOTEL”, avente una ipotesi di costo di € 640.000,00; 

4) Prot. Gen.le n. 9321 del 23/05/2024 - Projato APS di Vaccaro Pasquale con sede in San Cipirello 

(PA) via Panzarella n. 5 – P.I. 04895820829, C.F. 80053300820, con la proposta denominata 



 
 

Comune di San Cipirello - Delibera di Giunta n. 72 del 28-08-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 

cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 3 di 8 

“RIPRISTINO SEGNALETICA PERCORSO DEI MILITI”, avente una ipotesi di costo di € 

2.500,00; 

5) Prot. Gen.le n. 9328 del 23/05/2024 - Associazione Kaleidos Cultura e Natura di Salvia Leandro 

con sede in San Cipirello (PA) via Garibaldi n. 93 -P.I. 97324510821, con la proposta denominata 

“GENERAZIONI CONNESSE E LETTORI VIRTUOSI”, avente una ipotesi di costo di € 

2.000,00;  

6) Prot. Gen.le n. 9343 del 23/05/2024 - Generazione Jato APS di D’Agostino Giuseppina con sede 

in San Cipirello (PA) via Sgrillis N. 6– P.I. 06439860823, C.F. 97255080828 con la proposta 

denominata “POESIA E BOOKCROSSING”, avente una ipotesi di costo di € 2.500,00; 

7) Prot. Gen.le n. 9353 del 23/05/2024 – Zito Antonella nata a Palermo il 29/12/1981, con la 

proposta denominata “STREET ART II° EDIZIONE” avente una ipotesi di costo di € 2.000,00 / 

3.000,00 circa; 

8) Prot. Gen.le n. 9357 del 23/05/2024 Gruppo Archeologico Valle dello Jato di Alfano Antonino 

con sede in San Cipirello (PA) via Europa n. 12– P.I. 06998400821, C.F. 97263460822, con la 

proposta denominata “160° ANNIVERSARIO NASCITA COMUNE DI SAN CIPIRELLO- 

EVENTI CELEBRATIVI”, avente una ipotesi di costo di € 2.800,00; 

Dato atto che la Commissione, riunitasi alle ore 11,00 del 11/06/2024 nelle persone di:  

- Cannella Vito - Sindaco  

- Termini Marianovella - Presidente del Consiglio  

- Catanzaro Maria Angela - Consigliere  

- Cucinella Rosaria - Consigliere  

- Cucchiara Aurora - Consigliere 

valutate le sopra elencate proposte, ha ritenuto di accogliere e finanziare con la quota del 2% delle 

somme trasferite dalla Regione i seguenti progetti, rideterminando per ciascun progetto il budget da 

assegnare: 

1) Prot. Gen.le n. 9188 del 21/05/2024 – Ass. “PRO BIOS” Culturale di Ilardi Nunzia Rita nata 

a San Giuseppe Jato il 11/02/1975, con la proposta denominata “IMPARIAMO CON I 

NOSTRI SUPER AMICI” avente una ipotesi di costo di € 6.000,00 - APPROVATA PEE € 

1.500,00; 

2) Prot. Gen.le n. 9328 del 23/05/2024 - Associazione Kaleidos Cultura e Natura di Salvia 

Leandro con sede in San Cipirello (PA) via Garibaldi n. 93 -P.I. 97324510821, con la 

proposta denominata “GENERAZIONI CONNESSE E LETTORI VIRTUOSI”, avente una 

ipotesi di costo di € 2.000,00 – APPROVATA PER € 1.000,00; 

3) Prot. Gen.le n. 9343 del 23/05/2024 - Generazione Jato APS di D’Agostino Giuseppina con 

sede in San Cipirello (PA) via Sgrillis N. 6– P.I. 06439860823, C.F. 97255080828 con la 

proposta denominata “POESIA E BOOKCROSSING”, avente una ipotesi di costo di € 

2.500,00 - APPROVATA PER € 900,00; 

4) Prot. Gen.le n. 9353 del 23/05/2024 – Zito Antonella nata a Palermo il 29/12/1981, con la 

proposta denominata “STREET ART II° EDIZIONE” avente una ipotesi di costo di € 

2.000,00 / 3.000,00 circa – APPROVATA PER € 1.700,00; 

5) Prot. Gen.le n. 9357 del 23/05/2024 Gruppo Archeologico Valle dello Jato di Alfano 

Antonino con sede in San Cipirello (PA) via Europa n. 12– P.I. 06998400821, C.F. 

97263460822, con la proposta denominata “160° ANNIVERSARIO NASCITA COMUNE 

DI SAN CIPIRELLO- EVENTI CELEBRATIVI”, avente una ipotesi di costo di € 2.800,00 

– APPROVATA PER € 1.400,00; 

Preso atto che a seguito dell’esame dei suddetti progetti è stato redatto il “Documento Democrazia 

Partecipata”, che si assume a parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione, 

e che sarà consultabile sul sito internet del Comune; 

Dato atto altresì che con Delibera di C,C.n. 29 del 27/06/2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026, e che la suddetta spesa risulta allocata al Cap. 3221 Art. 7 cod. Bilancio 

12.07-1.03.02.99.999; 

Ravvisata la competenza della Giunta Municipale a deliberare in merito; 



 
 

Comune di San Cipirello - Delibera di Giunta n. 72 del 28-08-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 

cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 4 di 8 

Vista la L.R. n. 5/2014; 

Vista la L.R. n. 9/2015; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

Per quanto in premessa di: 

 

1. Prendere atto del “Documento Proposte Democrazia Partecipata”, che si assume a parte 

integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione, e che sarà pubblicato sul 

sito internet del Comune; 

2. Destinare la somma di € 6.500,00 alla realizzazione dei seguenti progetti con i sotto indicati 

stanziamenti di bilancio: 

-  Prot. Gen.le n. 9188 del 21/05/2024 – Ass. “PRO BIOS” Culturale di Ilardi Nunzia Rita 

nata a San Giuseppe Jato il 11/02/1975, con la proposta denominata “IMPARIAMO CON I 

NOSTRI SUPER AMICI” avente una ipotesi di costo di € 6.000,00 - APPROVATA PER € 

1.500,00; 

- Prot. Gen.le n. 9328 del 23/05/2024 - Associazione Kaleidos Cultura e Natura di Salvia 

Leandro con sede in San Cipirello (PA) via Garibaldi n. 93 -P.I. 97324510821, con la 

proposta denominata “GENERAZIONI CONNESSE E LETTORI VIRTUOSI”, avente una 

ipotesi di costo di € 2.000,00 – APPROVATA PER € 1.000,00; 

- Prot. Gen.le n. 9343 del 23/05/2024 - Generazione Jato APS di D’Agostino Giuseppina con 

sede in San Cipirello (PA) via Sgrillis N. 6– P.I. 06439860823, C.F. 97255080828 con la 

proposta denominata “POESIA E BOOKCROSSING”, avente una ipotesi di costo di € 

2.500,00 - APPROVATA PER € 900,00; 

- Prot. Gen.le n. 9353 del 23/05/2024 – Zito Antonella nata a Palermo il 29/12/1981, con la 

proposta denominata “STREET ART II° EDIZIONE” avente una ipotesi di costo di € 

2.000,00 / 3.000,00 circa – APPROVATA PER € 1.700,00; 

- Prot. Gen.le n. 9357 del 23/05/2024 Gruppo Archeologico Valle dello Jato di Alfano 

Antonino con sede in San Cipirello (PA) via Europa n. 12– P.I. 06998400821, C.F. 

97263460822, con la proposta denominata “160° ANNIVERSARIO NASCITA COMUNE 

DI SAN CIPIRELLO- EVENTI CELEBRATIVI”, avente una ipotesi di costo di € 2.800,00 

– APPROVATA PER € 1.400,00; 

3. Assegnare al Resp. dell’Area IV – SUAP, PATRIMONIO E SERVIZI SOCIALI la somma 

di € 6.500,00 affinché provveda alla realizzazione dei predetti progetti; 

4. Imputare la complessiva spesa di € 6.500,00 al Cap. 3221 Art. 7 cod. Bilancio 12.07-

1.03.02.99.999; 

5. Disporre che il Resp. dell’Area IV – SUAP, PATRIMONIO E SERVIZI SOCIALI proceda 

all’ adozione dei relativi atti gestionali di competenza; 

6. Dichiarare il presente atto Immediatamente Esecutivo, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della 

L.R. n. 44 del 03.12.1991 e ss.mm. ii. 

 

 

 

 

                                                       

 

  

 

 

 



 
 

Comune di San Cipirello - Delibera di Giunta n. 72 del 28-08-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 

cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 5 di 8 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Rag. Elina Gambino 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 
Proponente 

 Cannella Vito 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

  



 
 

Comune di San Cipirello - Delibera di Giunta n. 72 del 28-08-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 

cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 6 di 8 

 

 

 

PARERI, RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL T.U. APPROVATO CON D.LGS. 18.08.2000, N. 267, 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 84 del 26-08-2024 avente per oggetto: Forme di 

democrazia partecipata Presa d'atto del "Documento Proposte Democrazia Partecipata" - 

Accoglimento proposte progettuali e determinazione degli importi anno 2024 

 

Il Responsabile dell’Area II Servizi Economico- Finanziari Tributi Locali, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000, n. 267, esprime parere Favorevole in merito alla Regolarita' tecnica sulla proposta di 

deliberazione. 

 

Lì, 28-08-2024 

 

 La Responsabile dell’Area II Servizi Economico- 

Finanziari Tributi Locali 

 Rag. Elina Gambino 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

PARERI, RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL T.U. APPROVATO CON D.LGS. 18.08.2000, N. 267, 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 84 del 26-08-2024 avente per oggetto: Forme di 

democrazia partecipata Presa d'atto del "Documento Proposte Democrazia Partecipata" - 

Accoglimento proposte progettuali e determinazione degli importi anno 2024 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area II Servizi Economico- Finanziari Tributi Locali, ai sensi dell’art. 49 del 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime parere Favorevole in merito alla Regolarita' contabile sulla proposta di 

deliberazione. 

 

Lì, 28-08-2024 

 La Responsabile dell’Area II Servizi Economico- 

Finanziari Tributi Locali  

 Rag. Elina Gambino 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

  

  

  

 

 

  



 
 

Comune di San Cipirello - Delibera di Giunta n. 72 del 28-08-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 

cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 7 di 8 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: Forme di democrazia partecipata 

Presa d'atto del "Documento Proposte Democrazia Partecipata" - Accoglimento proposte 

progettuali e determinazione degli importi anno 2024. 

 

VISTO il parere di Regolarita' tecnica; 

 

VISTO il parere di Regolarita' contabile; 

 

 

 

Con voti unanimi e favorevoli palesemente espressi per alzata di mano 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, così come approva, la proposta di deliberazione allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale. 
Con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e 

ss.mm.ii., dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

  



 
 

Comune di San Cipirello - Delibera di Giunta n. 72 del 28-08-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 

cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”.  
 

Pagina 8 di 8 

 

 
   Il Sindaco    

   Vito Cannella    
   (Sottoscritto con firma digitale)    

          

          

L’Assessore Anziano   Il Segretario Comunale 

Salvatore Licata    Vincenzo Lodato 
(Sottoscritto con firma digitale)   (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 










